
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  755 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

NUOVO SISTEMA DI REGISTRAZIONE AUDIO, 
INDICIZZAZIONE E TRASCRIZIONE AUTOMATICA TESTO 
SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE ASSISTENZA E 
SUPPORTO PER IL PERIODO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2024 - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO - COD. CIG: ZD438EE70A

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

14/12/2022

 773

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO14/12/2022Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 755 DEL 14/12/2022 
 

 

OGGETTO: 

NUOVO SISTEMA DI REGISTRAZIONE AUDIO, INDICIZZAZIONE E TRASCRIZIONE 

AUTOMATICA TESTO SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE ASSISTENZA E SUPPORTO 

PER IL PERIODO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2024 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - COD. CIG: ZD438EE70A 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

CIG: ZD438EE70A 

 

Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Are Risorse Strumentali n. 79 del 01/02/2019, 

avente per oggetto: “NUOVO SISTEMA DI REGISTRAZIONE AUDIO, INDICIZZAZIONE E 

TRASCRIZIONE AUTOMATICA TESTO SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE” affidato alla società 

CEDAT 85 SRL; 

 

Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Are Risorse Strumentali n. 454 del 08/08/2022, 

con il quale si procedeva fino alla data del 31/12/2022 l’affidamento dei servizi collegati al nuovo impianto 

di registrazione audio c/o sala consiliare; 

 

Considerata l’esigenza di garantire uniformità di servizio e assistenza, in prospettiva della messa in 

esercizio delle opzioni relative alla registrazione video e servizi streaming, vincolati dalla posa in opera del 

potenziamento internet dell’Area Metropolitana di Milano; 

 

Rilevato che, risulta necessario assumere l’impegno di spesa per il periodo dal 01/01/2023 al 

31/12/2024; 

 

 Visto l’art. 37 del D.lgs n. 50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore 

inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina 

legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

 

Avendo pertanto utilizzato il sistema MEPA con lo strumento della RdO (Richiesta di Offerta) ID 

3334398 – Audio Sala Consiliare avanzata sulla piattaforma in data 06/12/2022, di cui si allega alla presente 

documento identificativo; 

 

Considerato esaustivo il documento di offerta economica riportato dalla procedura MEPA RdO 

fornita dalla Ditta CEDAT 85 SRL che permette un adeguato risparmio economico e garantisce adeguata 

copertura per l’assistenza informatica legata al tipo di servizio richiesto; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il biennio 2023/2024, a 

favore della ditta CEDAT 85 SRL (P.IVA 01322700749), con sede Piazza Giosue' Carducci, 28 - 72019 San 

Vito Dei Normanni (BR), per il “rinnovo dei servizi di trascrizione automatica, streaming, archiviazione e 

Digital 4 Democracy con passaggio a soluzione video” per l’importo pari a € 6.000,00 oltre IVA 22% per 

complessivi € 7.320,00; 

 

Considerato che la somma complessiva di € 7.320,00 IVA 22% compresa, trova copertura 

finanziaria nel bilancio di previsione dell’esercizio in corso come di seguito indicato: 

- € 3.660,00 al Cap.1140/253 cpc U.1.03.02.07.008 Tit. 1 Miss. 1 Progr. 1 per l’anno 2023; 

- € 3.660,00 al Cap.1140/253 cpc U.1.03.02.07.008 Tit. 1 Miss. 1 Progr. 1 per l’anno 2024; 

 
Visto il DURC Numero Protocollo INPS_32998022 emesso in data 06/10/2022 con scadenza in data 

03/02/2023 dal quale emerge la regolarità contributiva della Ditta CEDAT 85 SRL; 

 

Visto il casellario dei legali rappresentati della Ditta CEDAT 85 SRL pervenuto al protocollo 

comunale in data 11/11/2022 al n. 26708; 

 



DETERMINAZIONE N. 755 DEL 14/12/2022 
 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000 ed in particolare l’art. 192; 

 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli 

artt. 6 e 7 DPR 62/2013;  

 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 7 del 28/07/2022 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016;  

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267;  

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.;  

 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 33 in data 31 maggio 2022, "approvazione bilancio di 

previsione 2022/2024";  

 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 32 in data 31 maggio 2022, "approvazione 

aggiornamento DUP 2022/2024";  

 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 64 in data 01 giugno 2022, "approvazione PEG 2022 

dotazione finanziaria e organica"; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, il servizio di manutenzione sotto descritto, alla Ditta CEDAT 85 SRL con sede 

Piazza Giosue' Carducci, 28 - 72019 San Vito Dei Normanni (BR) P.IVA 01322700749, per 

l’importo complessivo di € 7.320,00 alle condizioni di cui alla procedura MEPA Acquisti in rete ID 

3334398 che contestualmente si approva, dando atto che:  

- l’oggetto del contratto è il “rinnovo dei servizi di trascrizione automatica, streaming, 

archiviazione e Digital 4 Democracy con passaggio a soluzione video”, con prezzi offerti in sede 

di procedura; 

- gli interventi sono affidati mediante procedura di affidamento diretto, con ricorso a procedura 

telematica, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016; 

- di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza in formato elettronico 

(ordine per accettazione) ex art. 32, comma 14 del decreto lgs n. 50/2016; 

 

2. di assumere l’impegno di spesa necessario per le prestazioni di cui al sub 1), corrispondente a 
complessivi € 7.320,00 IVA 22% compresa come di seguito indicato: 

- € 3.660,00 al Cap. 1140/253 cpc U.1.03.02.07.008 Tit. 1 Miss. 1 Progr. 1 per l’anno 2023; 

- € 3.660,00 al Cap. 1140/253 cpc U.1.03.02.07.008 Tit. 1 Miss. 1 Progr. 1 per l’anno 2024; 

 

3. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.2) sarà esigibile entro il 31 dicembre 

di ogni annualità di riferimento e che il pagamento delle fatture dovrà essere effettuato entro 30 

giorni dal ricevimento delle stesse; 

 



DETERMINAZIONE N. 755 DEL 14/12/2022 
 

 

4. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 

secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009 

 

5. di fare espressamente presente che il Responsabile dell'Area Risorse Strumentali, ai sensi 

dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento di Contabilità con proprio 

atto provvederà alla liquidazione della spesa suddetta previa apposizione sulle relative fatture del 

visto in ordine alla loro regolarità contabile; 

 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’Arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

7. Di fare espressamente presente che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

8. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le successive fatture 

dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione. 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA  

RISORSE STRUMENTALI 

  Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D.lgs 82/2005 

 

Allegati 3: 

 Proposta del Responsabile 

 Documento di Offerta economica 

 Documento di stipula 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 755 DEL 14/12/2022 

 

 

OGGETTO: 

NUOVO SISTEMA DI REGISTRAZIONE AUDIO, 

INDICIZZAZIONE E TRASCRIZIONE AUTOMATICA TESTO 

SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE ASSISTENZA E 

SUPPORTO PER IL PERIODO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2024 - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO - COD. CIG: ZD438EE70A 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

Area Risorse Strumentali 

 

PROPOSTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

OGGETTO:  NUOVO SISTEMA DI REGISTRAZIONE AUDIO, INDICIZZAZIONE E TRASCRIZIONE 

AUTOMATICA TESTO SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE ASSISTENZA E 

SUPPORTO PER IL PERIODO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2024 - ASSUNZIONE IMPEGNO 

DI SPESA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - COD. CIG: ZD438EE70A 

 

Scopo dell’affidamento: rinnovo dei servizi di trascrizione automatica, streaming, archiviazione e Digital 4 

Democracy con passaggio a soluzione video; 

Condizioni contrattuali essenziali:  

- trascrizione automatica con sistema proprietario di parlato in tempo reale con revisione a cura del 

personale dell’Ente; 

- servizio di Social Sharing;  

- ritagli audio/video/testo; 

- formazione del personale interno; 

- servizio di assistenza on site; 

Luogo della fornitura: sede del Comune, Sala del Consiglio Comunale; 

 

Tempo di pagamento del corrispettivo: 30 giorni dal ricevimento della fattura al protocollo comunale; 

 

Assunzione obblighi di tracciabilità: comunicazione della ditta inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi; 

 

Contraente: CEDAT 85 S.r.l.  con sede in San Vito dei Normanni – 72019 (BR) in Piazza Carducci 27/28; 

Partita IVA: 01322700749; 

Corrispettivo presunto: di € 6.000,00 (oltre IVA 22%), per un totale di € 7.320,00;  

Requisiti di negoziazione: offerta n. 2022000533 del 2.12.22 

Modalità di negoziazione: affidamento diretto; 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 755 DEL 14/12/2022 

 

 

Modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: utilizzo della piattaforma MEPA con tipologia 

Rdo – trattativa diretta con numero ID 3334398, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

Rispetto principio di turnazione: non applicato in base alla peculiarità del servizio in oggetto e alla specificità 

delle tecnologie utilizzate per mantenere costante l’impegno economico nel tempo. 

Eventuali osservazioni: nessuna. 

 

Busto Garolfo, 14/12/2022  

Il Responsabile dell’Area  

Risorse Strumentali 

 Arch Andrea Fogagnolo 

 



NUMERO DI RDO: 3334398
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Audio Sala Consiliare

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

CEDAT 85 SRL

NUMERO RDO 3334398

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

CF AMMINISTRAZIONE 00873100150

Concorrente

01322700749

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SRL

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 6000

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 07/12/2022



NUMERO DI RDO: 3334398
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
dei servizi di “Servizio di trascrizione o
resocontazione ” realizzato negli ultimi 2 esercizi
finanziari approvati alla data di presentazione
della Domanda di Ammissione

350000

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 07/12/2022



NUMERO DI RDO: 3334398
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 07/12/2022


		2022-12-14T15:57:20+0100
	ANDREA FOGAGNOLO




